UNIVERSIDADE DO VALE DO TAQUARI - UNIVATES
Pró-Reitoria de Ensino ‒ Proen

Edital no079/Reitoria/Univates, de 1ode setembro de 2023

Processo seletivo para ingresso nos Programas de
Residência Médica da Univates

RESULTADO PARCIAL
(Publicado em 04/01/2024)

A Vice-Reitora da Universidade do Vale do Taquari - Univates, por meio da Pró-Reitoria de
Ensino ‒ Proen e da Comissão de Residência Médica ‒ Coreme, no uso de suas atribuições
legais, torna público o resultado parcial do processo seletivo para ingresso nos Programas
de Residência Médica da Univates em 2024, conforme segue:

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM CLÍNICA MÉDICA

CLASSIFICADOS(AS)

Classificação Candidatos(as)

1o lugar Ana Luíza Fonseca Siqueira

2o lugar Pietra Dal Sasso Quintans Graça

SUPLENTES

Classificação Candidatos(as)

3o Bruno Herberts Sehnem

4o Fernanda de Souza Machado

5o Matheus Fagundes Lemos

6o Álvaro Arruée Witter

7o Júlia Mognon Mattiello

8o Eduarda Capra Bertolin

9o Maisa Pereira Batista Mendes

10o Walter Guimarães da Costa Neto

11o Eduardo Anzolin Coser

12o Luísa Pereira Schroeder

13o Daiana Cristina Dreher

14o João Guilherme Fontoura Perez

15o Fernanda Kirszenworcel Pereira

16o Laura Born Vinholes

Resultado Parcial do Edital no 079/Reitoria/Univates, de 1o/09/2023 2

17o Nicole de Albuquerque

18o Danielle Farias de Souza

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE

CLASSIFICADOS(AS)

Classificação Candidatos(as)

1o lugar Amanda De Castro Donato

SUPLENTES

Classificação Candidatos(as)

2o lugar Larissa Rodrigues Moura

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM MEDICINA DE EMERGÊNCIA

CLASSIFICADOS(AS)

Classificação Candidatos(as)

1o Maria Carolina de Almeida Lopes

2o Lucas Eduardo Thomaz Márquez

SUPLENTES

Classificação Candidatos(as)

3o Pedro Henrique Tremarin Grando

4o Jordana Thomas

5o Camila Luriê de Souza

6o Inaiá Miranda Lourenzon

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA

CLASSIFICADOS(AS)

Classificação Candidatos(as)

1o Marina da Roza Pereira

2o Yohana Romagna Sartor

Resultado Parcial do Edital no 079/Reitoria/Univates, de 1o/09/2023 3

SUPLENTES

Classificação Candidatos

3o Lidia Guarezi Marcon

4o Fernanda de Azeredo Jardim Siqueira

5o Gabriel Almeida Godolphim

6o Leticia Signori Kohl

7o Marcela Mikalauscas Bortoluzzi

8o Anna Gabriela Girardello Gomes

9o Caroline Cavalheiro

10o Liliana Martins Jorge

11o Alysson Pereira Staudt

12o Daniela Dadalt Guedes

13o Ananda Pereira Müller

14o Carolina Festa Sigrist

15o Mariani Laurentino Jesuino

16o Leticia Gomes Fabri Dourado

17o Emily Cagol Piran

18o Maria Eduarda Gonçalves

19o Jessica Lisis e Souza da Silva

Observações importantes, conforme estabelecido no Edital no 079/Reitoria/Univates,
de 1ode setembro de 2023:

7.2 Do resultado final
7.2.1 A divulgação do resultado final do processo seletivo será no dia 08 de janeiro de
2024, nos endereços eletrônicos https://www.univates.br/residenciamedica e
www.univates.br/editais.

7.2.2 Caso não haja recursos, valerá o resultado divulgado no dia 04 de janeiro de 2024.

8. DOS RECURSOS
8.2 Referente à análise de currículo, caberá recurso de revisão, exclusivamente no dia 05 de
janeiro de 2024, devendo ser protocolado pelo e-mail residenciamedica@univates.br, com o
título “Recurso nota Currículo + nome do(a) candidato(a)”.

9. DA MATRÍCULA
9.1 O(A) candidato(a) classificado(a) deverá realizar a matrícula no dia 10 de janeiro de
2024, pelo e-mail residenciamedica@univates.br, mediante assinatura do contrato, a ser

https://www.univates.br/residenciamedica
http://www.univates.br/editais
mailto:residenciamedica@univates.br
mailto:residenciamedica@univates.br

Resultado Parcial do Edital no 079/Reitoria/Univates, de 1o/09/2023 4

enviado para o e-mail do(a) candidato(a) informado no formulário de inscrição, por meio do
programa de assinatura Clicksign.

9.2 O não envio do e-mail de interesse e a não assinatura do contrato no mesmo dia
implicam na perda da vaga, sendo chamado o(a) suplente.

9.3 O(A) candidato(a) suplente será convocado por e-mail, WhatsApp ou telefone para
ocupar a vaga, e terá 1 (um) dia útil para efetivar a matrícula, conforme os itens 9.1 e 9.2,
sob pena de ser eliminado(a), sendo após chamado(a) o(a) seguinte, obedecendo a ordem
de classificação.

Fernanda Storck Pinheiro
Vice-Reitora no exercício do cargo de Reitora

da Universidade do Vale do Taquari -
Univates